unbe-

unbewohnt zu machen un̄ zu verstören / ist diesem Reich ein ansehnlicher Vortheil / daß nehmlich einem Feind der mit einer Armee zu Land einfallen wolte / darinnen zu bestehen / schwer fallen würde / es sey dann / daß sie eine sehr grosse Menge Proviant's darein brächten / welches doch unmöglich ist. Dann wann es darzu kommen solte / würden alle Bauren ihre wenige Lebens-Mittel verbergen / und das Land ganḡ an denselben entblößet lassen. Dann wiewohl es sich oftmahls gnug in Asien zuträgt / daß etwan 3. oder 400. Unterthanen eines Beg oder Aga , welcher mit des Sultans Regierung übel zufrieden / sich in die Wälder und auff die Berge begeben / und die Menschende plündern / müssen sie sich doch des Winters aus Mangel der Nahrung trennen / weilen ihnen die rauhe Zeit keine bleibende Stat zuläßt. Quorum omnium quicquid sit , humano generi tamen modus iste ne utiquam expedit , ac proinde à LL. vitæ socialis discrepat, cujus est Statui Humano providere, ut commodis augeatur, non ut minuatur. Sicque de aliis etiam tum hujus tum aliorum populorum *Barbarorum* rationibus sentiendum esse putamus; Quæ certe non plane nullæ sunt, & admirationem sæpe politioribus populis movent; Sed in eo ab horum ratiociniis differunt, quod Bono Privato eorum tantum inserviant, nec alio flecti possint, id quod cum Brutis commune habemus; Adeoq; carent connexionione cum Statu Humano h. Vita Sociali & Rationali, quam politiores populi in suis ratiociniis spectant.

CAPUT XII.

De

MAJESTATE.

- I. *Attributa Reipubl. II. Conclusiones ex Attributis hisce: Quo sensu Resp. gladium habeat superiorem? Quo sensu Resp. sint aeternae? Cur Resp. nusquam absit? Cur nemini possit injuriam facere, &c. III. Cur Resp. tam splendida Attributa auferat? IV. Quae cura Divina Providentiae hac in re? V. Reservatorum Dei illustratio & exempla: Constitutio Principum: Jus puniendi Respublicas: Peccata Clamantia: Paenitentia: Propagatio Religionis: Cur Bella Piorum hac in re toties infeliciter successerint? Revolutiones Rerumpubl. VI. An populus cumulative se subjiciat Reip.? An Principes possint deponi? VII. An Princeps excommunicari possit? An Sacra Communionem arceri? An publice reprehendi possit? VIII. Plenior Demonstratio Doctrinae de ferendis Principibus Infidelibus & Hereticis. IX. Exemplum Canis pro Rege habitum.*

I.

Atributa Reipublicae non alia sunt, quam ipsa *Sibi-Sufficiens* Reip. Ideo in eam quoque *omnia*

omnia resolvuntur, & ex ea derivantur, non aliter ac propria ab essentiis rerum derivari solent, quæ tamen non nisi diversi conceptus sunt unius ejusdemque rei, pro objectõrum varietate distincti, quemadmodum in Sole facultatem liqvefaciendi & indurandi tanquam distinctas concipimus, sed intuitu Objectorum varietatis, cum alias idem Sol, idemque calor, ambo effecta producat. Sicq; jam Resp. *Independens* est, h. alio extra se non eget, quia sibi sufficit. Veluti è contrario si alio extra se egeret, sibi non sufficeret, eoque aliunde dependeret. Similiter Respubl. est *Immensurabilis*, h. nulli tempori aut loco intra fines suos alligata, aut neminem agnoscit, à quo modum agendi sibi præscribi expectet: Iterum quia sibi sufficit, è contrario si ab alio expectaret determinationem actionum suarum, eo ipso sibi non sufficeret & consequenter nec Resp. esset: Rursus Respubl. *Universali intellectu* donata est, h. ut nullius extra se Judicio aut cõsensu in actionibus suis egeat, omnesque ad ipsius cõsensum singula referant sua: Itidem quia sibi sufficit; Si enim nesciret rebus suis rite fungi, aut si consensum agendi aliunde impetrare cogeretur, sibi non sufficeret. Deniq; *Universali Voluntate* prædita est, sola enim Sibi-Libera est, h. Potestatem in se habet. Nemo potestaté in ipsam, sed ipsa in omnes: Sola agit, omnia vult, omnia jubet, omnia exequitur, quia sibi sufficit; Et è contrario, si omnia non possit, nec sibi sufficit, nec Reip. nomen retinere potest. Quibus addimus V.

Remp. *Universali Influxu* præditam esse, h. ut nihil agatur, quin idem sit à Republ. & in Rep. Quod *Anglorum* Jcti significantissime de Rege suo exprimunt: *Omnium domos*, inqviunt, *Principis Vigilia defendit*, *omnium otium illius Labor*, *omnium delicias illius Industria*, *omnium vacationem illius Occupatio*. Est *Halitus narium nostrarum*, & *Lumen oculorum nostrorum*.

II.

Hinc lumen accendimus, non ignotis Elogiis, quibus Respublica, *Majestas*, Princeps (horum enim insolubilis connexio est) passim, sed nunquam satis celebrantur. Itaque I. *Princeps neminem habet superiorem, quam Deum & Gladium*: Princeps enim, Resp., *Majestas* independens est. Sed Deum superiorem agnoscit, quippe Creatura ejus, & in ipsa Vita Sociali ejusdem Vicarius. De Gladio dubium est: sic enim nihilominus foret in humanis, quod Principe existeret superius. Sed Sensus est, nullum Jus in terris esse, quo Princeps infra alios collocetur, sed solùm vim majorem, cui cedere possit, sed non oporteat, cum sine jure sit. Scriptores Anglici de Rege suo id explicant: *Rex Angliæ neminem habet in suis Dominii superiorem; Omnes sub illo, ille sub nullo, nisi tantum sub Deo, à quo secundus, sub quo primus, ante omnes & super omnes in suis ditionibus*.

II. *Resp. sunt aterna*: Quod generosum erat *Responsum Brulardi Gallia Cancellarii ad Reginã suam, cū Henricum IV. cecidisse quereretur: Prin-*
cipes

cipes, qui homines sint, vitâ destitui; Remp. æternam esse, cecidisse Henricum, stare Ludovicum &c. apud Gramond. Hist. L. I. Æternam dixit, h. nullis Circumstantiis temporis, quibus includatur, terminatam.

III. *Resp. nusquam abest; h. nullus intra Rempubl. locus est, qui Imperium ejus non ferat. Sic in conclavibus Principum aperto solemus esse capite, quia Principem absentem corpore quidem, sed virtute quaquaversus præsentem ita veneramur. Et Princeps nullo judicio excludi potest: Nulla mensura locorum enim ipsum determinat, sed virtute sua quaquaversus præsens est. Pertinetque huc Q. quam Grotius agitatur J. B. & P. Lib. II. c. II. §. XVII. Territorium deserti ac sterilis Soli advenis postulantibus concedendum esse, aut etiam ab illis recte occupari: Quia occupatum censeri non debet, quod non excolitur. Cui Resp. Non posse pro derelicto haberi in quod Reip. suum restat Imperiû. Fateturq; ipse Imperiû in ejusmodi casu veteri populo salvum manere: Quod si est, jam ab Advena non recte occupabitur; Aut si indultu Imperii occupatio ista fit, justa quidem erit, sed solius Reip. autoritate subnixa, non jure proprio.*

IV. *Resp. suis non potest Injuriam facere. Quæ enim universali intellectu donata est, ea nihil, quod suis damno esse possit, susceptura esse præsumitur. Cui similia sunt: Remp. non errare, nec cuiquam licitum esse de factis Reip. judicare, disputare, multo minus, ut iterum Anglorum Jctus Bractonus*

de Rege suo ait, *contra factum ejus ire: Nam de chartis & factis ejus nec debent nec possunt Justitiam, multo minus privata persona disputare.*

III.

Ratio, cur Resp. tam splendida Attributione auferat, quæ alias solius Dei sunt, in eo fita, quod *Dei in terris sit Vicaria*, eoque Divinitatis characterem inter homines referat: Ideo ipse Deus Divinitatis Prædicatum Magistratui diserte tribuit. *Pf. LXXVII. Vos estis Dii.* Non tamen sine indicio Imperfectionis: Non Deum enim, sed Deos dicit. Pluralitas in rebus humanis perfectionem auget, sed in Divinis eandem minuit, cum non possit esse, nisi unus Deus. Itaque Deus Reip. Divinitatem attribuit, sed Pluralitatis numero, h. cum Imperfectionis nota, testaturus, ipsam in rebus humanis sibi proxime quidem accedere, non tamen æquiparari posse. *Inst. In tanto Ambitu Potestatis & virium Resp. ac Principis latam viam sterni ad Tyrannidem.* Resp. I. Principem nihil horum facere, nisi in casu congruo. Faciuntque huc, quæ ad Tit. de Dominio Eminentis imprimis observari merentur ex *Verulam. de A. S. L. IV. c. II. Reges juxta LL. Regnorum suorum gubernacula tractare, quemadmodum & Deus juxta LL. Naturæ, & æque raro prerogativam illam suam, quæ LL. transcendit, ab illis usurpandam, ac à Deo videmus usurpari potestatem minacula patrandi.* II. Etiam si verum esse possit, Principem in Tyrannidem propendentem his Principiis abuti posse, Remp. tamen

men ideo meliorem non reddi, si Principem iis privet: Quæ enim Principi adimuntur, ea subditunc ad se rapiunt, qui omnia scire, omnia posse, à nemine dependere volunt; Atque adeo eo ipso, quo via præcluditur Tyrannidi, eadem sternitur ad Rebellionem.

IV.

Divinæ Providentiæ curam in seligendo Principe gravider expressit Card. *Aldobrandinus*, cum creato *Clemente II*. P. M. rogaretur, quorum suffragiis ille Pontifex factus esset? *Non fit*, respondit, *Summus Princeps, sed factus de cælo recipitur*. Vid. Apophth. *Cardin. Aldobr. Lib. I. c. III.* Nimirum Deus est, qui supra nos negotium curat, cujus verbum manet in æternum. Quique rotulas machinæ nostræ ita dirigit, ut omnes earum strepitus atque discursus ad unius consilii silentium deserviant. *Transfert Regna de gente in gentem propter injustitiam & injurias & contumelias & diversos dolos.* *Eccles. X. Conf. Band. de Ind. Belg. Lib. I.* Et ratio in aperto est; Princeps enim Divinæ potestatis Vicarius est; Vicarium autem non inferiores, sed solus Principalis constituit.

V.

Amavimus selectum hunc nobili *Reservatorum Dei* Titulo comprehendere, materiæ, quæ in Politicis clariorem lucem adhuc desiderat. Et enim quod in moralibus est *Arcana Dei Providentia*, id hic in Vita Sociali præstant *Reservata* ista,

Mm 4

quibus

quibus Divinæ Majestati placuit ordinario fluxu negotiorum nostrorum se ingerere, ea dirigere, moderari, variare, nobis etiam aliud opinantibus. Assimilaveris ea *Reservatio Imperialibus* vel etiam iis, quæ Domini Feudorum sibi reservant, si cum Jure Dei inter homines comparentur. Videnturque in talibus locum habere, *circa qua intellectus humanus quam maxime frustra est, vel hebetatur.* Sic I. in seligendo Principe maxime falli possumus, ideo ut *Princeps constituatur, Deus sibi reservavit.* Exempla *Sauli & Davidis* jam in *Medit. Polit.* allegata. Eadem nostro tempore eluxerunt in restitutione *Serenis. Regis Angliæ*, qui cum *Angliam* armis recuperatum iret, adversa omnia & sinistra expertus fuit; At sine armis postea eandem obtinuit. Similiter *Polonia Rex Michael*, inter tot Regni Candidatos emerfit, præter ipsius pariter ac aliorum opinionem: Et *A. MDCXLI. Johannes Brangança* Dux Regnum *Portugalliæ* sine sanguine accepit, quod *Hispani* totis LX. Annis tenuerant, sola Divina Providentia ipsi prælucente, totiq; *Portugalliæ* felix omen ex ipsis sacris ejus diei præbente; Erant enim vigiliæ *Dominicæ I. Adventus*, qua Sacri Textus Epistolaris pars erat: *Salus vestra jam propior est, quam opinabamini:* Quod ex eo in signum Libertatis suæ traxerunt Scriptores *Portugallici*, inter quos vid. *Anton, de Sousa in Lusitania Liberata.* II. Eadem porro clarent in iis, quæ executionem Imperii per LL. & judicia præstant: In his enim

enim Intellectus humanus iterum debilis est: Deus igitur aliqua eorum sibi reservavit. Tale est I. *Jus puniendi Respp.* Hæ enim in terris hisce si delinqunt à nemine puniri possunt, quod demonstratum *Med. Polit. Cap. XXIII. §. VII.* Sic *Israelita* puniverunt *Amorrhæos*, quo jure Deus illos instruxerat, & sine quo nullo modo gentes istas invadere potuissent. II. *Jus puniendi in Rep.* actus singulares tales, quos Judicis scientia non æquæ attingere potest: Suntque hi quos *Peccatorum Clamantium* nomine Theologi expriment, h. talium, quæ cum in terris ignorentur, vindictam sui è cœlis poscunt: Et vulgo quinque recenferi solent ex totidem locis Sacri Codicis: Ut I. Gen. IV. 10. *Vox Sanguinis Fratris tui clamat ad me de Terra*, II. Gen. XIX. 20. *Clamor Sodomorum & Gomorrhæorum multiplicatus est, & peccatum eorum aggravatum est nimis.* III. Exod. XXII. 23. *Si leseritis viduam & pupillum, vociferantur ad me, & ego audiam clamorem eorum.* IV. ib. v. 27. *Si pauper clamaverit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum.* V. Jac. V. 4. *Ecce merces operariorum, qui operati sunt in Regionibus vestris, qua fraudata est à vobis, clamat, & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.* Vid. *Theologos Practicos* passim. Non improbamus tamen recentiorum opinionem, qui numerum hunc amplius extendi posse putant, non adeo quia omnia peccata ad cœlum clamant, quam quod plura specialem Dei vindictam exposcant, eoque Peccata clamantia,

vere sint illa omnia, quæ cum inter homines ignorantur, divinitus vindictam exposcant, ut appareant coram hominibus: Vid. *Job. d'Espagne in Scriboletib.*

III. *Iterum in modo puniendi Reservatum Dei* elucet: Ideo Deus pœna Talionis animadvertit in homines, & ipsis peccatis sæpe peccata eorum puniri permittit, quod inter homines fieri nequit; Rationem autem sine dubio habet ut iniquitatem factorum suorum tanto acerbius sentiant, quod infra pluribus declarabitur *Cap. XV.*

IV. *Simile Reservatum Dei est Propagatio Religionis*, quam humanis viribus nullis unquam reliquit. Ideo Bella Religionis causa, vel etiam simpliciter à piis suscepta, si offensiva fuerunt, vix unquam feliciter successisse leguntur. Talia erant, Bellum Christianorum *Albigensium* Seculo XIII. adversus causam *Pontificiam* susceptam; Item *Bella Protestantium* præteriti & præcedentis Seculi, Expeditiones *Cruciate in Palestinam* Seculo XI. & seqq. Quæ omnia infeliciter gesta sunt, ne quas partes Gloriæ Divinæ homines sibi tribuerunt. *Ne gloriam assumat sibi Israel supra me dicendo, manus mea salutem attulit mihi.* Jud. VII. 2.

V. *Revolutions Rerumpubl.* denique inter Reservata Dei sunt, quod evidenti indicio claruit in quinto Seculi nostri Decennio ab Anno MDCXL. ad An. MDCL. *Quam malignum Astrum Regnat tunc affabat! Vides eodem tempore facta Gallia, vides Anglia, Neapolis, Catalonia, & Lusitania.*

Priol.

Priol. de R. G. Lib. II. cap. XLVII. Quæ allegasse sufficiat: Reservata Imperialia uberiores meditando materiem præbitura jam ante indicavimus. Neque dubitamus Reservata Dei, ut in ipsius Majestatis Constitutione, ita in singulis Regalibus, facile repertum iri. Nosque tum huic, tum oppositæ ei materiæ *de Excelsis mundi*, singulariter, forte propediem satisfaciemus.

VI.

Populum *'cumulative* se subjecisse Principi adversatur ipsi Subditorum intentioni, qui ideo Societatem Publicam inierunt, quod scirent se defensionis suæ haud pares esse. Et vero si cumulative cessissent juribus suis, jam eo ipso profiterentur, se expectare quidem Protectionem Reipublicæ, habere autem nihilominus, quo se ipsos defendere possint. Inst. I. *Populum tunc resumere jura sua, si Princeps male imperet.* Resp. I. Quis dixit Tibi Principem male imperare? ex *Med. Pol. Cap. XI. §. V.* II. Siquid etiam hic fieri possit, in casu, quo certo constet, Principem male imperare, Potestatem ne tunc quidem reditionem ad Populum, sed reverti ad Remp. ad eum modum, quo reverti solet, si Princeps moriatur. Inst. II. *Regimen omne eorum causa esse, qui regnantur, non qui regnat.* Sed τὸ ἀνακόλαστον in eo liquido claret, quia licet propter eos, qui regnantur, regimen sit, hi tamen modum regimini ipsi præscribere non possunt; Hunc enim si scirent, sibi ipsis sufficerent & Principe opus non haberent: Jam

VERO

vero ideo Remp. & Principem amplectebantur, quod singuli, se Statui Rerum humanarum pares non esse, eoque nec modum se alios docere posse agnoscerent: Æque ac pupilli quoque modum rerum gerendarum Tutoribus præscribere nequeunt; Hunc enim si scirent, Tutoribus non egerent. Inst. III. *Tutores si male rem pupillarem admixtrent, amoveri posse.* Resp. Possè, quia in rebus Tutorum Superior est, qui eas judicare possit, quod cum Principe se ita non habet. Cætera quæ insignem hanc materiam attinent, gravissime expressit Serenis. *Anglia Monarcha Jacobus, ut clariori luce nulla amplius opus esse certo persuasum habeamus: Quod si inferior Feudi Dominus, inquit, quicquid demum prætexetur, jure suo à vassallis nequeat exui, ut omnibus est notissimum, quantum Princeps, supremus ille omnium Dominus à subditis suis in ordinem cogetur, vel autoritate privabitur. In inferioribus Regni judiciis Magistratum, Potestates, quæ omnes Regi subseruiunt, arbitrio populi non moventur suo loco, nec enim urbium Præfectos ante novæ electionis tempus civibus fas est rejicere: Nec in Ecclesiastica Politia Pastor gregis sui censura aut Potestati obnoxius est, ne quidem vilis ludi Magister ejici potest à discipulis. Si ex his, quorum omnis Potestas aut vicaria, aut temporaria est, & cum regia collata, aut minima, aut nulla, nemo per quasvis causas exui possit dignitate, ab illis, quibus præsumunt; multo certe minori jure, Rex ipse, magnus Regni Præfectus & Magister, abdicabitur à subditis suis,*

sua nisi forte in verso Legis & Natura ordine, majorem par sit à minori LL. accipere, judicem judicari à reo, summum omnium Dominum iis subesse, quibus præest. Quam apposite autem Lex Natura cum Divino Humanog; Jure, in hac causa conveniat, duplici similitudine apparebit: Idem Rex est populo suo, quod Pater est liberis, quod caput est corpori è multis membris composito; Nam in Republica Israhelica pia memoria Principes & Rectores non dubitarunt se Patres populi fateri, & in aliis Rebus publicis titulus Patrie Patrie Regum proprius fuit, usq; saepe decretus; Et sane perquam similia sunt Regis in subditos & capitis in corpus officia. Capitis est pro ratione sibi data, quæcunq; corpori aut ejus membris eveniant, incommoda prospicere & avertere; Principis est eandem populi curam gerere: Capitis est ratiocinari & imperare: Corporis vero secundum varia membrorum munia exequi illius Imperium: Itaq; se res habet cum Principe & populo. Ut ratio è capite profecta qua non modo membra omnia corporis dum sana sunt exercet, sed & agrum, si medicabile videatur malum, quantum potest restituit, si immedicabile, præcidit: Sic quoq; se res habet inter Principem & populum. Deniq; ut nullius membri curatio desperata est, capite, cujus consilio instituenda est curatio, recte valente, ejus autem valetudine affecta, omnia ejus membra simul affici necesse est: Ita quoq; se res habet inter Principem & populum. Quod vero ad Patrem attineat, animadvertite obsecro quibus erga illum officiis liberi devincti sint, annon monstro simile foret, si inventa causa in illum consurgens,

gerent & cum visum esset abdicarent, è medio tollerent, alterum in ejus locum adoptarent, dicite, an ullus paterna severitatis aut improbitatis pretextus absolvat liberos, si violentas Patri injiciat manus &c. Et, ut ad priorem similitudinem tantisper revertar, potest consilio capitis membrum aliquod corporis jam putrefactum ob salutem totius praecidi: Ast si caput ipsum quocumq; demum morbo tentaretur, corporis arbitrio praecidi deberet, quae expectanda esset totius salus, facilis est conjectura. Atq; ita si liberis cujuscunque demum causa obtentu fas sit in parentem insurgere, eiq; è medio sublato alium suo arbitrato sufficere, si corpori ut bene sit caput morbidum liceat demere, tum non inficias eo, quin populus jure possit rebellare in Principem & cum visum fuerit eum redarguere, & Majestate ac vita privare. Lectoris denique judicio excutiendum relinquo, an gemina hac similitudine Regum officium melius declaretur, an Praefectorum in Collegiis, Artificum, Doctorum Medicinae, quod tepidum comparandi genus à contraria sententia autoribus usurpatur.

VII.

Principes igitur deponi non potest. Q. An excommunicari potest? Resp. Neg. Quia I, destruit obedientiam, quam populus Principi debet: Excommunicationis vi enim Societate ejus abstinet. II. Cedit in Ignominiam Principis, qui post hac seu bene seu male agat, male audit: Invisū semel Principem seu bene seu male facta premunt. III. Nec exemplo aliquo id constitit ante tempora Gregorii VII.

vii VII. qui *Henricum IV.* primus excommunicavit. Vid. *Otton. Frising. Godofr. Viterb.* Antiquiora vel suspecta sunt, vel huc non pertinent. Imp. *Philippi Arabis* maxime incertum est. Rationes dubitandi vid. apud *Scalig. Animadv. in Euseb. f. 234.* Aut si vere contigit, non fuit actus Excommunicationis, sed spontaneæ submissionis. Adversus *Theodosium* Imp. I. Divus *Ambrosius* & in jure & in facto erravit, quod indicavit jam tum *Warem. ab Ehrenberg. de Subsid. Regn. cap. II. n. 35. & seqq.* II. Imperatorem ultro communione abstinuisse ait *Rufinus Lib. II. c. 18.* *Chrysostronus Eudoxiam Augustam* prohibebat aditu Ecclesiæ: Sed cujus ipsum postea valde pœnituit. *Innocentii* actus adversus *Arcadium* & *Symmachii* adv. *Anastasium* fide laborant; Non leguntur enim nisi in Epp. Papalibus. *Contra Theodoram* & *Acephalos Vigilius* pronuntiavit damnationis sententiam, inquit *Gregor. Lib. II. Ep. XXXVII.* Et in *Leonem Isaurum* Ἀνάθημα συνόδιον latum, sententia damnatoria Dogmatis apud *Zonaram*; Sed in neutrum Ecommunicationis exercita legitur.

Quæst. *An Sacra Communione arceri possit?*

Resp. Disparem à priori rationem esse, nec peccare Ministrum, si operæ suæ negandæ rationes alleget: Neque enim Sacramentorum Administratio est actus Jurisdictionis, aut coercionis, sed pars officii Sacrii; Et in hoc casu Actus Charitatis adv. Principem. Perinde ac si Medicus recuset potum præbere Hydropico, quem eum quidem

dem percipere patitur, si mori velit, sed eo ipso dum negat operam suam, Charitatis officium, non Imperii aut dominandi impotentiam exerit. Sed quid, si Princeps persistat in proposito comunicandi? Resp. Urgenti cedendum esse, non tamen aliter, quam *Ivo Carnotensis* in casibus hujusmodi confulit: *Nolo te fallere; Introitum hujus visibilis Ecclesie periculo tuo Te habere permitto: Januam Regni caelestis tali reconciliatione Tibi aperire non valeo.*

Qv. An Princeps publice reprehendi possit?

Resp. Neg. I. Pudore enim aut metu ipsum se ita coerciturum sperat Orator ejusmodi, quod Subditum non decet. II. Populo occasionem praebet similibus invektivis in Principem agendi, eoque Seditionum materies est. III. Inhumanum est, ut quis crimen audiat eo loco, quo refellendi copia non sit. Inst. I. *Miserum esse Imperatorem cui vera reticentur.* Resp. Nec celandos esse errores Principi, sed non imprudenter divulgandos. II. *Esse Partem Officii Sacri.* Resp. Sed eo incompetentem haut utendum esse, ne degeneret in licentiam: Exemplo *Pauli*, qui cum rationem Apostolicæ Legationis suæ declarasset, in conclusione hac definit: *Obsecramus vos Christi loco, ut DEO reconciliamini.*

Peragit tranquilla Potestas,

*Quod violenta nequit: Mandataq; fortius urget
Imperiosa Quies.*

Vid. plur. *Taylor in Duct. Dubitant. Lib. III. c. IV. Reg. VII.*

IIX. Pri-

IIX.

Principem Infidelem ac Hæreticum Imperio in nos haut indignum esse ex perpetuæ in Sacra Pagina experientiz observatione elucescit: Nunquam enim legimus, suadentibus Prophetis adversus Regem quantum vis impium fuisse olim à populo rebellatum: Cum primo Regi Sauli denunciasset Samuel, DEO ita visum esse illi sceptrum adimere, & alteri dare, quod revera nihil aliud erat, quam Regem in ordinem cogere, & Dignitate Regia exuere, statim inde domum se contulit Propheta, & multo stertu Divinam pro Rege misericordiam sollicitavit, tantum abest ut quicquam turbarum dederit: Et David cum jam Rex suffectus vindicare jure posset injurias, quas à Saule, cui honestissime & sine ullo maleficio servierat, perpassus fuerat, tantum abest ut Unctum Domini occideret, cum posset, ut agre sibi persuaserit, vestimentum ejus attingere, nec id quidem nisi cum summa Religione, imo capitalis hostis benedictione, Postea cum non nemo Saulem à se occisum falso jactaret, David neglecto Judicii more ac delicti examine, illud ipsum lingue flagitium è vestigio morte vindicavit. Et quamvis Achabo nemo unquam vixerit durior Tyrannus, rebellio tamen adversus eum ab E-lia nulla alia concitata fuit, quam quod in desertum fugerit, ubi alimenti inops à corvis pasceretur, nec quisquam opinor dubitabit, quin Samuel, David, Elias, si visum modo illis fuisset seditionibus adversus Regem concitandis operam & autoritatem suam impendere apud populum, tam gratiosi fuerint, quam

No

quis-

quisquam nostra tempestate è factiosis illis, quibus unum hoc negotium datum est, Religionis obtentu rebelliones cicere. Porro Jeremias cap. 27. propter rebellionem adversus Nebucadnezarem Regem Babylonia Dei populo minitabatur exitium, cui Regi & Idololatra & crudeli & peregrino & tyranno & libertatis Judaicae praedoni nihilominus censuit Prophetam à Judaeis parendum, quia semel illum Regem admiserant & agnoverant, quin & pro illius felicitate, preces estimavit fundendas addita ratione, quod ejus felicitate eorum Lex staret. Denique Rex ille, cui Paulus jubet parere & conscientiae causa servire, fuit Tyrannus ille sanguinarius, seculi sui labes, & orbis opprobrium Nero, nec minus quam Rex Babyloniae idolotria & Sanctorum odio infamis. Quod si igitur nec Idolorum cultus, nec Apostasia, nec Tyrannis, nec Sanctorum propter veritatis professionem odium Spiritum Sanctum retardarint, quo minus ejusmodi Regibus sinceram & justam obedientiam etiam Conscientiae causa praestari à populo juberet, & Caesari dare, quod est Caesaris, Deo quod est Dei, ut Christus ait; Si universa haec Divini Codicis praxis cum primaria Lege institutionis Monarchiae Judaicae ad unguem congruit, quanta sit ista & quam impudens in Christiano quoquam populo arrogantia, eam sibi libertatem injuste ire assertum, quam Deus suo ipsius electo populo no-luit indulgam. Jacobus Rex Angliae in Jure Liberae Monarch. fol. 185. & 186. qui porro discursum suum hunc ita finit: Ut igitur juxta haec nostra è Sacris Literis argumenta universum hoc subditorum in

Reges

Reges officium & fidelitatem duarū aut trium sententiarū ambitu complectar: Regi obedire debent subditi, ut DEl in terra Vicario: Regis jussa facere, ut Dei Ministri, nisi cum Divinis jussis è diametro repugnent: Regem ut Judicem suum vereri datum à Deo & soli Deo, sive cum judicat, sive cum judicii sui rationem reddit, obnoxium; Regem deniq; metuere tanquam Vindicem, amare tanquam Parentem, pro eo orare tanquam Patrono, si bonus quidem sit ut duret, si malus ut resipiscat: Jussa prompte exequi, in injustis vero furore ejus absq; reluctatione effugere soloque sterni & suspiriis repugnare, Deoq; in auxilium vocato, juxta illud in primitiva Ecclesia calamitatibus:

Preces & Lacrymæ sunt arma Ecclesiæ.

IX.

Exemplum Canis à Norwegis pro Rege habiti allegat Saxo Grammaticus Hist. Dan. Lib. VII. f. 121. Gunnarum Svedie Regulum, ut devictæ gentis ignaviam inusitata conditionis deformitate multaret, Rectoris loco Canem ei proponi curasse. Et ne quid contumeliæ deesset, Satyras procuravit, qui sub ejus titulo privata ac publica negotia euerentur: Cujus etiam jugi constantiq; custodia distinctos procerum ordines applicabat. Statuit insuper, ut si quis Aulicorum Ducis sui despicabile duxisset obsequium, variosq; discurrentis incessus plenis venerationis obsequiis insequi super sedisset, membrorum clade supplicia lueret. Confer. Pontan. Histor. Dan. Lib. I. in Siwald. R. XXXVII. Johannes Magnus tamen de eodubitat: Quod si factum fuisset,

profecto longe minus perniciosum morsum illi Regno inflixisset, quam ille unus morsus erat, quo à Norwegia avulsa fuere Insula Orcadum. Sed hæc videant illi quorum inuereft. Ita ille *Histor. Goth. Lib. VII. c. XVI.* Pontanus Caligule factio assimilat, quo E quo suo incitato Urbis Populiq; Rômani Consulatum destinavit, & præter Equile marmoreum ac præsepo eburneum præterq; purpurea tegamenta ac monile & gemmis, domum etiam & familiam dedit, quo lautius nomine ejus invitati acciperentur. apud Sveton. Calig.

C A P U T XIII.

De,

L E G I B U S.

I. Legis discrimen à Consiliis : II. Ratio est Anima Legis : III. LL. Divinarum forensium obligatio : Scriptores Parallelismorum J. Divini & Civilis : IV. Ratio Naturalis aut Æquitatis dictamen Judicis non sufficit : Æquitas cerebrina : V. Legem alia non capiunt ; Alia Lex non capit : Princeps non est subditus LL. sed tamen nec iisdem solutus : VI. Christiani Remiges apud Turcas non peccant, quando c. Christianos remos agere jubentur. VII. LL. non obligant alternative : IIX. Observantia

vantia LL. Fundamentalium non præjudicat Absolutæ Majestati: IX. Dist. LL. in Affirmantes & Negantes nulla est: X. Interpretationis Doctrinalis & Usualis Autoritas. XI. Consuetudo.

I.

LEGEM esse *Jussum Universale* præsupponimus: Eo ipso etiam, quia *Jussum est*, differre à *Consiliis*, quæ docent quid fieri possit; Leges, sententiæ quid fieri debeat.

II.

Ratio est animâ Legis condendæ, h. Legislator condidit, quam Statui Reip. congruere deprehenderit. *Legi servandæ* apud subditos sufficit. *Voluntas Legislatoris*: Parendi necessitatem enim ferunt, & sæpe ne pares quidem sunt rationibus penetrandis, quibus Princeps vel Resp. ad jubendum motus fuerat.

III.

LL. Divina Forenses pro Divinis quidem habendæ, non tamen à Deo, quia Deus est, prodiisse censendæ sunt, cum Deus eas tulerit, non quia universalis Rerum Autor, sed quod ipsi placeret. humano more Legislatorem Reip. Israëliticæ agere: Unde veluti Legislatores non alius Leges scribunt, nisi Rebuspp. suis, sic nec Deum alios extra Remp. suam his Legibus respexisse verisimile est. Moduli rationem tamen retinere ubique in confesso est, quod imprimis agnoverunt doctissimi

JCti, qui Parallelismos Juris Divini & Civilis scripsere P. Pithæus in *Collat. LL. Mosaicarum & Romanarum*, Gvilh. Velvodus in *Parallelis J. Divini Judeorum & J. Civilis Romani*, Franc. Raguellus in *LL. Policis ex Jurisprud. Sacrae Fontibus haustus*, Job. Calvinus in *Themide Hebraeo-Romana*: Quibus aliisve hujus generis utinam uno volumine fruatur Orbis eruditus!

IV.

Jus Civile Romanorum LL. exterarum Nationum hoc nomine antecellit, quod specialia multa comprehendat, magna habita ratione circumstantiarum, i. hominum, locorum, negotiorum, temporum, variisque responsis peculiare casus determinet. E contrario *Atheniensium* LL. hujus defectus notantur, quod pauca comprehenderit, cætera Judicibus commiserint. *Turturet. Parall. Eth. & Jurid. Diss.* LIV. Etenim plurima Legi, pauca Judici reservanda esse argumento est, quod Legislator non de particulari aut præsentis, sed generaliter de futuris judicet: Judex contra de negotio præsentis ac de rebus & personis certis ac definitis suam proferat sententiam: Unde Legislator omni morbo animi & cupiditate caret, quibus affectibus Judex est obnoxius; Eoque in LL. nullus est locus gratiæ, odio aut beneficio, in Judicibus cupiditates effervescent. Sed in adversum nititur nimis nota nunc opinio, qua naturali judicio aut æquitatis dictamine nos negociarum in judiciis conficere posse confidimus:

Cui

Cui opponimus I. Majores nostros itidem ratione naturali & æqvitat̃s judicio ductos Leges olim condidisse, conditis etiam sæpe rationes addidisse: Causam ergo dici non posse, cur ab iis recedendum sit. II. Reversuram ex hoc seu negligentia seu ignorantia fonte priscam ἀνομίαν, vel certe confusionem longe maximam, cui indicio est dissensus ex naturali judicio loquentium: Unde tot jura, quot non Regna vel Respp. sed homines habentur, exitura esse metuendum est: III. Ratiocinanti ejusmodi vel summam sui perfectionem præsupponendam esse, qua falli non possit in applicatione ratiociniorum suorum, vel metum remansurum perpetuum, ne rationes non ex Natura Rerum, sed ex apprehensionis suæ modulo formet. Unde iterum summa incertitudo non tantum LL. sed ipsorum quoque Moralium. Dixeris Rationem hanc Naturalem non incongrue *Rationem Cerebrinam*, veluti alias *Æqvitatem Cerebrinam* vocant, quam Judex sibi pro arbitrio fingit, cujusve colore LL. autoritati illudit. Vid. *Turturet. cit. loc. Parall. Eth. & Jur. Add. Jac. Sersener / Obs besser sey nach gewissen beschriebenen Rechten / oder nach eigener Vernunft zu regieren.*

V.

Inter ea, quæ exemptionem à LL. præ se ferunt, alia sunt *quæ Legem non capiunt*: Qualia *Bruta, Furiosi, Infantes*, quæ infra LL. posita sunt. *Alia Lex non capit*, qualis Princeps, qui Legibus eminet, eoque ab iis capi aut comprehendi non potest.

potest. Rationibus jam datis addi potest: Principem, quia Remp. præsentat, ipsi æqualem, & consequenter LLatoria Potestate quoque non inferioriorem, sed ei æqualem esse, adeo singulis LL. éminere. Neque tamen Principem ideo LL. solutum esse remur, differreque putamus, Principem LL. subditum, eundemque iis solutum esse. *Princeps LL. subditus non est: Lex enim eum non capit, quod jam demonstratum, ei que inditio est, quod cogi non possit: Sed nec solutus est LL. etiam si iis non capiatur.* Respub. enim tanquam autor LL. nihil præsumitur factura esse contra seipsum, ac proinde nec Princeps, qui eam repræsentat. Faceret autem, si contra eas ageret, eoq; & Resp. & Princeps contradicerent sibi ipsis: Legem Statui Publico non congruere, ideo se illam non servare; Eandemque Statui Publico congruere, ideo se eam condidisse. Neque illa etiam, quæ infra LL. posita sunt extra omnes earum limites agunt. Quicquid enim LL. jubent, id gemino hoc sensu venit I. *Positivo*, ut fiat juxta eas. II. *Negativo*, ne quid designetur contra eas. *Bruta, Infantes, Furiosi*, quia tum ratione, tum usus ejus carent, Leges non capiunt, eoq; non possunt facere juxta LL. At sensu Negativo non eximuntur LL. adeo ut licet ab illis non possit expectari, quod faciant juxta LL. coërceri tamen possint, ne quid faciat contra illas: Unde & durioribus mediis sæpe coërcentur, quia metuuntur designare, quod anomaliam in Republ. nostra gignat, eoque fit contra LL. nostras.

VI.

LL. Injustas ad Actum Obedientiæ Positivum non obligare generaliter assertu facile est; At specialium casuum determinatio longe difficillima. Talis est in Quæstione inter exteras Nationes sæpe agitata: *An peccent Christiani apud Turcas adtransitri damnati, quando contra Christianos remis agendis adhibentur?* Ratio dubitandi ex §. eò nostra pendet, quod scientes ac volentes Legem, injustam recipiant, & non tantum non resistendo, sed etiam agendo & concurrente pareant: Quare & Moralium Scriptores Catholici Sacra Communionem indignos judicant ob malum voluntarium nimis manifestò admissum. Vid. *Ludov. de Beja in Colleg. Sacr. Bonon. de Confess. Sacram. cas. IX.* At tamen erit, quo conscientiam illæsam, excusabilemque præstabunt hanc obedientiam. I. Quia non peccant peccato proprio, sed alieno Principis sui, à quo ad remigandum contra Christianos non nisi inviti & cum interiori reluctantiâ, adiguntur. II. Nec instrumenta sunt, nisi actus ejusmodi, qui in se innoxius est, & è quo, quæ talis est, nihil incommodi in Christianos redundat, quod secus se haberet, si curam sclopetorum dispendendorum &c. gererent. Rationes *Ludov. de Beja* sunt: I. *Quod contraveniant Precepto Decalogi de non occidendo, quo non solum comprehenduntur, qui occidunt, vel occidere aut injuste pugnare volunt, sed etiam qui occidenti aut injuste pugnanti vel id facere volenti aliquo modo auxiliantur* &c.

II. *Omnia Mala patienda potius esse, quam malo Culpa consentiendum: E quo porro colligit, illos ne mortis quidem timore, catenarum coactione & verberum acerbissima coercitione excusari, idque III. Quia Christus docuerit, non esse timendos, qui occidunt corpus, ubi periculum immineat occidenda anima. IV. Quia ea, qua intrinsece mala sunt, quocunque metu fiant, sint peccata letalia.* Quibus Resp. I. Concedi, si habeant se tanquam autores aut instrumenta activa, quorum neutrum remigibus tribuendum. II. Cæteris paribus non esse malum culpæ. III. Non timendi sunt, qui occidunt corpus, si nulla spes sit actu innoxio illud servandi; Hæc autem si supersit, cur non vitam antehabeamus morti? IV. Esse petitionem Principii.

VII.

Qv. *An LL. alternative obligent, ut aut obediamus, aut puniamur?* Resp. Neg. I. Nulla enim Legis transgressio delictum foret, sed quam suo quisque periculo libertatem emeret, eam jure haberet. II. Nec delicto necessario abstinendum esset, quia Lex censenda foret Libertatem proposuisse aut facinore vacandi, aut pœnam ferendi. Quod pluribus demonstratum *Med. Polit. Cap. XV. §. XXI.*

IIX.

Leges Fundamentales consistunt in conspectu necessariae connexionis Rerum ad Statum Publicum facientium. Earum observantia igitur & Prin-

Principem absolutissime regentem obligat. Principem enim, etiamsi hic titulus LL. non esset, perpetuo servare oporteret istud vinculum, quo Resp. cohæret; Nec magis ei præjudicant, quam ipse repræsentandi Remp. actus. Neque etiam, eapropter vel inferior fit, vel subjectionem aliquam induit: Cum Leges has si observet, non aliud doceat, quam veram se esse imaginem Reip.; Et eas si non observet, non ideo plus potestatis accipiat, sed eo ipso à debito repræsentandi Rempubl. officio recedat.

IX.

Distinctio LL. in *Affirmativas* & *Negativas* videtur nulla esse. Lex *Affirmativa* est *Jubens*, *Negativa* *Prohibens*. Jamque in omni Jussione per consequentiam est contrarii prohibitio: In omni prohibitione contrarii Jussio. Nihil hic ergo discriminis. Sic Lex de honorandis Parentibus *Affirmativa* & *Jubens* est; Eadem tamen, & *Prohibens* est, dum per consequentiam non vult, ut parentibus ægre faciamus. Lex de non committendo Adulterio *Prohibens* & *Negativa* est; Sed eadem quoque *Positiva* est, dum caste vivere jubet. Eadem ratio *Distinctionis* Peccatorum in *Peccata Commissionis* & *Omissionis*: Nul- lum Peccatum enim quod committitur est, quin eodem aliquid omittatur, nec ullo peccato aliquid omittitur, quin eodem quoque committatur aliquid.

X.

Potestas Leges ferendi sequuntur Facultas easdem explicandi, Facultas applicandi & applicationem determinandi. Prima *Interpretatione* exercetur, altera *Judicis*, tertia *Aequitate & Dispensatione*. In Interpretationis generibus *Interpretatio Usualis* æquivaleret Præjudiciis, & ex parte Consuetudini; *Doctrinalis* vix alii, quam privata opinioni de Legē, aut Consilio. Neutrius, nisi *Arbentica* vel expresse vel tacite accedat, aliquam vim esse ratio clara indicat, quia Princeps, veluti potestatem LL. ferendi sibi soli servat, ita easdem determinandi facultatem quoq; alii concedere haut præsumitur.

XI.

Consuetudo est *fluxus exemplorum*. Fluxus quia est, exquisitam Connexionem requirit: Quæ fluunt enim omni sui parte cohærent; Ac proinde exempla factiosa, manca, interrupta, è temporibus nostris remota hinc aliena. Universalitate cum Lege communionem alit; Sed obligatione caret, cum nulla exempla, qua talia, obligent, eoque nec complexus seu fluxus exemplorum, nisi involvatur autoritas Principis: Qua vero non Consuetudo manet, sed in Legem abit.

CAPITULUM XIV.

De

JUDICIIS.

- I. Cur Judiciis opus sit? Cur in Statu Naturali non sint, & an hic loci id probatione egeat?
- II. Judiciorum Dei mediis seculis usitatorum illustratio. III. Secreta Judicia in Westphalia. IV. Utrum Judicem oporteat secundum acta & probata, an secundum conscientiam judicare? Prætextus Conscientiæ: Quis Judex hic intelligendus? Casus quibus actis & probatis locus non sit. V. Consideratio Axiomaticæ: De Occultis non judicat Ecclesia. VI. Torturæ consideratio: Examen rationum Grevii.

I:

Judiciis opus est, quia non omnium hominum ea sunt Ingenia, ut officium suum ultro expleant. Executionem addunt Legibus; Sapientius namque est abstinere à ferendis Legibus, quarum injuriam ulcisci non possis. Strad. de B. B. Dec. I. Lib. V. Statum Naturalem ea respuere, constat, idque proluxa probatione illustratum à doctissimo Autore *Librorum Jur. Gent. Lib. K. cap. XII. §. II.* Sed eâ hic non magis opus esse remur, quam

quam ad reliqua Majestatis Jura omnia, vel etiam universos actus Vitæ Socialis. In Statu Naturali nec Majestati locus est, nec pœnis, nec præmiis, nec recognitione Superioritatis, nec Tributis, imò nec Dominia eo distinguntur, nec Agris termini ponuntur: Cuncta non ob speciales rationes, sed generaliter, Vitæ Socialis Principia in Statu Naturali hominum locum non habitura essent: Si enim locum haberent, eo ipso Status Naturalis desineret.

II.

Judicis DEI ita sequioribus Seculis dictis veritas rei judicandæ eventui præter naturam, manifestando permittebatur. Dicebant aliàs Purgationes. Usus eorum antiquissimus; Notumque in Sacris est Aqvarum *Amararum* Judicium. *Numer. V. 12. 13. 14.* Apud *Sophoclem Thebani Oedipo* respondent: *In hoc parati sumus tangere ardentes massas, per ignes ire, jurare nec hujus esse reos, nec conscios.* Tuccia Vestalis Virgo hoc indicio se castam probavit, apud *Valer. Max. L. IIX. c. I. v. 5.* Sunt etiam qui *Virgilii* istud huc trahunt:

Gnatos ad flumina primum

Deferimus sevoꝝ, gelu duramus & undis.

Quod tamen de quæsito à majoribus nostris robore accipimus. Maxima etiam amplitudine fuerunt hæ Purgationes; Easque apud *Saxones Veteres & Anglos* viguisse docet *Seldenus Analect. Angl. Britan. Lib. II.* Apud *Gallos Pontan, Lib. VI. Orig. Franc. cap. XVII.* Apud *Danos Wormius Mo-*

num.

num. *Danic. Lib. I. c. XI.* De Svedis Vid. *Loccenius in Antiq. SveoGoth. De Hispanis Marina.* Res iis subjctæ ad omnes causas civiles pariter ac Religiosas extensæ fuerunt, ipsarumque Disputationum veritatem iis erui oportuit. Quemadmodum Catholici in Disputatione cum *Albigensibus Reformatis* Librum in Ignem conjecere, illumque illæsum eximendo causam suam probaverunt. Primus qui inter Christianos iudiciorum hoc genere usus fuit, extitit *Briccius* Episcopus *Turonensis S. Martini* Successor: Is prunas vestimenti lacinia exceptas sine noxa per urbem tulit, ut à falso stupri crimine se liberaret. In circumstantiis nulla varietas nisi quod diebus festis actus suscipere non liceret; A jejunio quoq; & ritibus communionis imparato esse non licebat, qui examinandus erat. Fuitque communiter eventus iste, ut peractis his Purgationibus, si contra reum testarentur, ille, quamcunque etiam innocentia speciem residuam haberet, damnatus esset, aut si pro eo facerent, quantocius absolveretur. Species in *Medit. Polit.* jam traditæ. Omnibus verò generalem hanc epicrisin apponimus, *approbanda non esse, nisi Divine voluntati ea congruere nobis constet;* Adeoque Aquæ Amaræ solæ suo in honore relinqvendæ: Cætera verò de quibus nihil tale constat, rejicienda veniunt, quippe tentationem DEI Nominisque ejus abusum implicantia. Obtendit quidem *Aventinus Lib. IV. Annal. Boic.* Majores nostros magis Deo quam sibi confisos,

plus

plus Divinæ Justitiæ, ejusq; promissis, quam suo Ingenio aut Sapientiæ innisos, potiusque cœlestibus Decretis, quas suis opinionibus stetisse. Sed id erit effusissimæ Deum tentandi licentiæ campum aperire, pietatem socordiæ nostræ obtentui sumere, judicia nostra omnia, quæ tamen ipse Deus sanctissime custodiri jubet, eversum iri. Ne dicamus eorundem fallaciam in tot exemplis eluxisse: Unde dubitabundus ipse *Aventinus* concludit Discursum suum: *Hæc tantum absfuit, ut impia judicarentur, ut sanctissimas Pontifices, Principes Christianissimos, Viros atq; Fœminas sacratas usurpasse istas purgandi ceremonias inveniam. Istud enim erat sapere, fidem DEO habere, omnem spem in ipso collocare. Nostro seculo nihil minus: Quippe nihil aliud est, quam delirare, Deumq; immortalem irritando ad iracundiam provocare. Solet idem factum, ut video, diversis ætatibus hic Pietatis, alibi erroris nomen accipere.*

III.

Occulta in *Wesphalia* Judicia à *Carolo Magno* olim instituta. in eos, qui enorme flagitium commisisse comperiebantur. *Saxones* enim fidem Christianam sæpe promissam sæpius abnegaverant, nec ulla clade aut Juramenti metu terrebantur. Itaque ut metu pœnæ eos compesceret, occultos instituit Judices, quibus potestatem dedit, ut quam primum dejerasse aliquem cõperissent, aut fidem fregisse, aut aliud flagitium admisisse, pœx illum supplicio afficerent, ubi primum com-
prehen-

prehendi posset, nulla prævia citatione aut defensione permiffa. Judices hos *Feymercs, Vemescbefsen*, dixerunt. *Judicium, Vemum, Vemding*, quod malis hominibus regionem liberarent, ac veluti despumarent. Legebanturque viri graves & recti amantes, quos plectere innocenter verosimile, non erat. *Terruit ea res Westphalos ac demum in fide continuit, cum sæpe in nemoribus & Proceres & mediocres viri laqueo suspensi invenirentur, nulla accusatione prius audita. Querentibus tamen causam constabat fregisse fidem, aut magnum aliquod scelus commisisse; qui necati reperiebantur. Vid. An. Sylvius Europ. c. XXIX.* qui primos inter Historicos hanc rem attigit, quemque cæteri Historici fere secuti sunt. Et exolevisse tandem idem. *indicat: Degeneravit autem hoc Judicium. Nam & viles aliquæ personæ admittuntur, & civilia negotia tractare audent, quibus erat solum de criminalibus permiffa potestas. Et sane utrique malo primo remedium adhibere conati fuere Sigismundus Fredericus & Maximilianus Impp. in Reformationibus suis. Quin & passim Privilegia impetrare solebant à Cæsaribus, quibus se contra Judicium illorum usurpationes tutarentur homines. Sed tandem omnem hominum medicinam superante malo inveterato penitus abolita conciderunt, seu quod insontes procedendi inscitia sæpe in crucem agerent, seu quod veros malefactores precio corrupti dimitterent. Vid. plur. Freber. singul. Tract. de Secretis Judiciis in Westphalia.*

IV.

Judicem potius secundum *Acta & Probata*, quam secundum *Conscientiam* judicare debere scimus receptam esse *JCtorum* sententiam; Neque negamus incommoda Status humani tanta esse, ut hanc potius, quam contrariam sententiam arripi oporteat. Fac enim exituros Judices, qui justo conscientiae dictamine virorum bonorum partes expleturi sint, quot obsecro erunt, qui conscientiae obtentu innocentes damnaturi essent? Sanctissimus Martyr *Annas Burgius* praeterito seculo ex hoc capite indoluit Judicibus suis, qui ipsum ex conscientia quidem sua, non ex vera scientia & sapientia Dei judicassent: apud *Pezel. Mellif. Histor. P. III. pag. 363.* Quod utinam intelligerent Conscientiarii isti, qui uti muscae, culicesque, pedesque, pulicesque, odio & malo & molestia, bono sui sunt nulli. At sepositis hisce si rem in natura sua consideremus, supererunt nihilominus, quae *Acta & Probata* non simpliciter sequenda indicabunt. Sunt ea I. Innocentem & justum occidit rem sua natura malam esse: Ergo eundem nec ulla autoritate Legis condemnari posse. II. Ne ipsa lex quidem condempnata esset innocentem, si melius posset informari; Judex e. plus non potest, idemque melius informatus est, quam Lex ipsa. III. Judicare secundum formalia processuum est constitutionis humanae; At iterum mors innocentis Legis aeternae. Et IV. Casus dantur, qui ex *Actis & Probatis* judicari prorsus renuunt.

Prin-

Princeps certe non pateretur condemnari illum, quia ea die secum fuisset, qua per Acta & Probata homicidii convinci posset. E. naturalis nulla ratio est, cur Acta ejusmodi sufficiant, sed hominum imperfectio iis tantum auctoritatē majorem addidit. Nosq; Principis personam ideo lubentius allegamus, nequis Judicis nomine in hoc quæsito solos Inferiores comprehendi autumat, cum omnes infimos, medios, supremos Judices eoque ipsum Principem id attineat. Rursus Titius accusat Cajum homicidii, idemque sufficientibus indiciis probat. Qv. iterum an Judex eum tradere possit, cui certò constat, eum tempore illo, quo perpetrati homicidii accusatur, in ædibus suis fuisse ac rem domesticam curasse? Si negandum est, utique dantur casus, in quibus privata Scientia prævalet publico. Iterum Viretta, scæmina impudica prætendit se esse uxorem Colori Viri Nobilis, probat etiam testimoniis & Sacerdotis, qui illos copulaverit, & aliorum qui nuptiis interfuerint: Itaque Judex Colorum jubet uxoris loco Virettam habere. At ille probe novit se maritum esse non hujus, sed Victoriz Morosinz. Qv. An Colorus Judicis sententiam contra propriam conscientiam sequi teneatur? Si negandum est, jam iterum dabitur casus, quo Judicis sententiæ conscientia prævalet; Atq; adeo Colorus contra Acta & Probata adheret Victoriz suæ & quidem vi necessariæ obligationis; Nullius hominis error enim aut malitia

LL. Divinas potest destruere. Inst. I. *Judicem posse duplicem respectum habere persona privata & publica.* Resp. Sed effectibus contrariis eisdem distrahendos non esse. II. *Judici in casu ejusmodi abdicandum esse munus suum.* Resp. Eo ipso effecturum, ut innocens periculum incurrat, quod salva conscientia admittere non potest. Vid. *Taylor. Ductor. Dubit. Lib. I. c. II. Reg. VIII. num. 5. & seqq.*

V.

De occultis non judicat Ecclesia, non incognitum Axioma est, idemque hic considerandum sumus. Ratio ejus, quia Judiciis nostris tantum actus externi subjiciuntur: Occulta enim, quia scientiam nostram fugiunt, pro externis haberi non possunt. Dubio, quod de censuris factis omnium fere Religionum in Peccatores occultos moveri potest, respondet Navarrus: Occultum duplex esse, alterum per se, quod sua natura probabile non est; Qualia sunt omnia peccata, sola mente & corde concepta; Alterum Occultum per accidens, quod sua quidem natura est probabile, sed quia nullo præsentem factum est, non potest probari. Occultum per se deinde idem duplex facit, alterum quod comitetur actus exterior, per quem, uti per effectum & signum ejus, probari possit; Alterum quod non comitatur talis actus exterior. Vid. ipsum Comm. in Cap. Cogitationis de Pœnit. Diss. I. Quæ in explicatiorem hanc summam contrahimus: Occultum aliud esse, quod

ab

ab intellectu humano animadverti possit, quod *Navarrus* vocat *Occultum per accidens*; Aliud quod intellectus humanus animadvertere non possit, quod iste vocat *Occultum per se*. Hujus generis erunt solæ cogitationes ad actus externos nullos egressæ; Istius omnia peccata etiam externa, quæ pro ratione circumstantiarum scientiam hominum fugiunt, remotis tamen circumstantiis innotescere possent. Tales scortationes, cædes, actus idololatrici &c. qui innotescere possent, nisi absentibus omnibus peragerentur; Cogitationes vero securi volvimus præsentem coetum quantocunque. Quæ omnia si ad Axioma nostrum transferamus, respondemus: Ecclesiam judicare de Occultis per accidens, non de Occultis per se. De Occultis per se autem, ut cogitationibus, si Prædictæ sint, Ecclesiam non tam judicare, quam eadem judicanda Supremo Judici committere, aut à Judice Supremo judicanda esse denunciare.

VI.

De *Tortura* similiter respondendum ducimus: Præstiturum, si ea opus non esset; Sed tanta in Vita Sociali esse incommoda, ut illa sine *Tortura* se longe deterius habitura esset, quam dum aliquam iniquitatem ejus subinde ferimus. Et *Job*. Grevius quidem singularem Librum, quem *Tribunal Reformatum* vocat, ex Ergastulo *Amstodamensi Tortura* opposuit: (Huc enim, quia *Arminianas* partes immoderatus tenuerat, compactus fuerat;) Sed non opinamur multum ro-